
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   68    Del   17 Marzo 2016

OGGETTO: DELIMITAZIONE DAGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER LO 
SVOLGIMENTO DL REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO DEL 17 APRILE 2016              

Il giorno  17 Marzo 2016 alle ore  10:12 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore N

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore N

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 4 componenti.
Risultano assenti   N° 2 componenti.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale               FIAMINGO FILIPPO.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Delibera di G.C. n. 68 del 17.03.2016

OGGETTO:  DELIMITAZIONE  DEGLI  SPAZI  DA  DESTINARE  ALLA  PROPAGANDA  ELETTORALE  PER  LO 
SVOLGIMENTO DEL REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO DEL 17 APRILE 2016. 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.P.R. del 15 febbraio 2016 pubblicato sulla G.U. n. 38 del 16.02.2016, con il quale vengono 
convocati i comizi elettorali per il Referendum Popolare per l’abrogazione del comma 17, terzo periodo, 
dell’articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 come sostituito dal comma 239 dell’articolo 1  
della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, limitatamente alle seguenti parole “per la durata di vita utile del 
giacimento, nel rispetto degli standard di sicurezza e di salvaguardia ambientale” previsto per il giorno 17 
aprile 2016.

Dato atto che l’art.1,  dal  comma 308 al  comma 401,  della  legge di  stabilità   2014 n.  147 del  27 
dicembre  2013, ha introdotto modifiche rilevanti ai procedimenti elettorali, al fine di ridurre la spesa per  
la  realizzazione  delle  elezioni,  tra  cui,  la  lettera  h)  del  comma 400  l’abrogazione  della  propaganda 
indiretta e la diminuzione degli spazi destinati alla propaganda elettorale diretta.

Visto l’art. 52, secondo comma, della legge 25 maggio 1970 n. 352, modificato dall’art. 3 della legge 22 
maggio 1978 n. 199, nonché art. 8 del DPR  2 aprile 2003 n. 104.

Vista la legge 4 aprile 1956 n.212 e successive modificazioni, sulla disciplina della propaganda elettorale.

Vista la circolare in data 8 aprile 1980 n. 1943/V del Ministero dell’Interno.

Ritenuto che:

a) in  ogni  Comune,  per  ciascun centro  abitato  con popolazione  residente  superiore  a  150  abitanti,  
devono essere stabiliti speciali spazi da destinare, distintamente per ciascun tipo di elezione, a mezzo 
di distinti tabelloni o riquadri esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e 
dei  manifesti  di  cui  al  primo  e  secondo  comma  dell’art.1  della  legge  n.212/56  e  successive 
modificazioni;

b) il  numero degli  spazi  di  cui  sopra va stabilito  tenendo conto dei  limiti  di  cui  al  secondo comma 
dell’art.  2 della legge n.212/56, e successive modificazioni,  e come modificato dalla sunnominata 
legge di stabilità 2014; 

c) gli  spazi  debbono  essere  tali  da consentire  l’assegnazione,  ai  partiti  o  gruppi  politici  presenti  in 
Parlamento e ai promotori del referendum, che abbiano presentato apposita domanda entro il 34° 
giorno antecedente quello di votazione, di una sezione di spazio di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base.

Visti i  pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegati  e parte 
integrante del presente atto deliberativo.

Con voti unanimi resi legalmente;

DELIBERA

1) Di stabilire, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi destinati  
alla  propaganda  elettorale  dei  partiti  o  gruppi  politici  o  promotori  del  referendum  per  lo 
svolgimento del referendum popolari abrogativo del 17 aprile 2016. 



   CENTRI  ABITATI               SPAZI   STABILITI
Nr.
d’or
d.

Denominazione Numero 
abitanti

N.
Ubicazione

(Via, Piazza o frazione)

 1 Desio 3000 1 Via Tripoli ang. Via D’Adda (area a parcheggio)

 2 “” 3000 1 C.so Italia (Centro Aldo Moro)

 3 “” 3000 1 Viale Stazione

 4 “” 3000 1 Via Pallavicini 

 5 Desio 3000 1 Via Mazzini vicinanze Via San Giovanni Bosco

 6 “” 3000 1 Via De Gasperi ang. Via S. Caterina

 7 “” 3000 1 Via Calatafimi (zona campo sportivo)

 8 “” 3000 1 Piazza Carendon (area a parcheggio)

 9 “” 3000 1 Via Montebianco

10 “” 3000 1 Via Caduti di Nassiriya 

11 “” 3000 1 Via Roma

2) Di  dichiarare,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del TUEL n.267/00. 

3) Di comunicare la presente deliberazione in elenco ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 
del TUEL n. 267/00.



AREA Affari generali
                      Servizi demografici – Statistica - SEC 

Delibera C.C./G.C. n. 68 del 17.03.2016

Responsabile dell’istruttoria:  Dott.ssa Maria Bova

OGGETTO: DELIMITAZIONE  DEGLI  SPAZI  DA  DESTINARE  ALLA  PROPAGANDA  ELETTORALE  PER  LO 
SVOLGIMENTO DEL REFERNDUM POPOLARE ABROGATIVO DEL 17 APRILE 2016. 

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 SULLA REGOLARITA’ 
TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   __10.03.2016______  IL DIRIGENTE AREA AA.GG.

Dr. Filippo Fiamingo

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 – 1° COMMA – T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. _____________ Tit. __________ Interv.__________ Cap.  ______________________ Imp. 

_____________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 

Tit._________________________

Cat.  _________________  Ris.  ___________________  Cap.  ___________________  Accert. 

________________

Desio, lì _15.03.2016__________          IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE

     Dr.ssa Nedda Manoni



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                    IL VICE SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO FIAMINGO FILIPPO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   68    Del   17 Marzo 2016
	Il giorno 17 Marzo 2016 alle ore 10:12 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

